
Motion till riksdagen 

1989/90: Ub321 
av Roy Ottosson och Åsa Domeij (båda mp) 
Friheten i skolan 

I dag är skolplikten ett tvång och en ofrihet för många unga människor. Det 

som ursprungligen var menat som en rättighet i den sociala rättvisans tjänst, 

har blivit en börda för de som råkar komma i kläm. 

Skolplikten bör därför omvärderas. Det väsentliga är att alla människor 

har samma odelade rätt till kunskaper och information. 

Parallellt med grundskolans högstadium och gymnasieskolan finns idag 

grundvux och komvux. Dessa sistnämnda erbjuder den hugade att studera 

när helst i livet denne finner för gott. Man kan därigenom studera när man 

är bäst motiverad, eller när man behöver det. Man får kombinera ihop de 

olika ämnena som man vill, och allting är påbyggnadsbart-helt utan snåriga 

återvändsgränder och påtvingande linjer. studierna blir därför meningsfulla 

och effektiva. 

Att bedriva grundvux är idag en skyldighet för kommunerna. Grundvux 

motsvarar årskurs 7-9, dvs högstadiet i grundskolan. Komvux är däremot en 

frivillig skolform för kommunerna, vilket gör att snåla kommuner gärna spa

rar just där. 

Genom att bygga ut grundvux och i synnerhet komvux kan alla studerande 

på dessa stadier erbjudas betydligt friare och effektivare studieformer. Där

med kan också skolplikten för högstadiet mjukas upp. Det traditionella gym

nasiet med sina stela linjer och grundskaleliknande undervisningsform kan 

på sikt helt ersättas av komvux. 

Det vore en mycket önskvärd utveckling. Det förutsätter dock att komvux 

blir obligatorisk för kommunerna, och att gymnasiet reformeras i samma 

riktning. Sannolikt är det bäst att göra hela förändringen i ett enda drag. 

Det förutsätter i sin tur rejäla förberedelser i form av fortbildning av lärare, 

utveckling och fastställande av läroplaner m.m. Komvux behöver säkerligen 

också utöka sina timplaner för att skolformen skall bli mer tillgänglig för 

alla. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l .  att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om behovet av en friare grundskola, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo-
Il 



tionen anförts om att kommunal vuxenutbildning skall finnas i alla 

kommuner, 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om en förändrad gymnasieskola. 

Stockholm den 25 januari 1990 

Roy Ottosson (mp) Åsa Domeij (mp) 
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